
ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH VĨNH LONG 
   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 414/QĐ-UBND                   Vĩnh Long, ngày 07 tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt dự toán kinh phí xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị  

hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương, ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Đấu thầu, ngày 23/6/2023; 

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 20/2012/TT-BTNMT, ngày 19/12/2012 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường về việc ban hành Định mức Kinh tế Căn cứ Kỹ thuật đo đạc bản đồ; 

Căn cứ Thông tư 02/2015/TT-BLĐTBXH ngày 12/01/2015 của Bộ Lao động - 

Thương binh Xã hội về việc quy định tiền lương đối với chuyên gia tư vấn trong 

nước thực hiện gói thầu tư vấn và áp dụng hình thức hợp đồng theo thời gian thuộc 

dự án sử dụng vốn nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy 

định về chế độ công tác phí, chế độ hội nghị; 

Căn cứ Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 6/7/2022 của Bộ Tài chính sửa đổi 

bổ sung một số điều của Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ 

Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí NSNN bảo 

đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống 

pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 136/2017/TT-BTC, ngày 22/12/2017 của Bộ Tài chính quy 

định lập, quản lý và sử dụng kinh phí chi hoạt động kinh tế đối với các nhiệm vụ chi 

về Tài nguyên Môi trường; 

Căn cứ Công văn số 8006/BTC-NSNN, ngày 31/7/2023 của Bộ Tài chính về 

việc hướng dẫn thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 89/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành quy định mức chi về công tác phí, chi hội nghị 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 



Căn cứ Nghị quyết số 158/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành quy định một số mức chi nhiệm vụ, dự án về tài 

nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Nghị quyết số 38/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long ban hành quy định một số chế độ, định mức chi tiêu phục vụ 

hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Vĩnh Long; 

Xét Báo cáo số 102/BC-STC ngày 07/3/2024 của Sở Tài chính về việc xem xét 

đề nghị phê duyệt dự toán kinh phí xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 – 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 118/TTr-SNV ngày 

06/3/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt dự toán kinh phí xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 – 2025 với các nội dung cụ thể 

như sau: 

1. Tên dự toán: Xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

của tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025. 

2. Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ. 

3. Địa điểm thực hiện: Toàn bộ địa giới hành chính 05 đơn vị hành chính 

(ĐVHC) cấp huyện (01 thành phố: thành phố Vĩnh Long; 04 huyện: Bình Tân, 

Long Hồ, Trà Ôn, Tam Bình); 05 ĐVHC cấp xã thuộc diện sắp xếp (01 phường: 

Phường 1; 03 thị trấn: Long Hồ, Trà Ôn, Tam Bình; 01 xã: Tân Hưng); 05 ĐVHC 

cấp xã liền kề có điều chỉnh địa giới ĐVHC khi thực hiện phương án sắp xếp (01 

phường: Phường 2; 04 xã: Tân An Thạnh, Phú Đức, Thiện Mỹ, Tường Lộc). 

4. Mục tiêu thực hiện: Thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh 

Long giai đoạn 2023 - 2025 theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 37-NQ/TW 

ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện 

và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị 

quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị 

quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch 

thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030. 

5. Nội dung thực hiện: Thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh 

Long giai đoạn 2023 – 2025; Bao gồm các công việc cụ thể như sau: 

Điều tra, khảo sát, thu thập các thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ, tổng hợp số 

liệu, bản đồ địa giới hành chính các ĐVHC có liên quan. 

Xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã; tổ chức lấy ý kiến cử tri 

trên địa bàn ĐVHC cấp xã liên quan Đề án; trình HĐND cấp huyện, cấp xã  liên 

quan xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp 

huyện, cấp xã. 



Tổng hợp, xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long 

giai đoạn 2023 - 2025 báo cáo Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh để trình HĐND tỉnh 

ban hành nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã 

tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025 theo quy định của pháp luật. 

UBND tỉnh Vĩnh Long có Tờ trình Chính phủ kèm theo hồ sơ Đề án sắp xếp 

ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025 gửi Bộ Nội vụ theo 

quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 

năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp 

xã giai đoạn 2023 - 2030. 

Bộ Nội vụ tổ chức họp Hội đồng thẩm định hồ sơ Đề án sắp xếp ĐVHC cấp 

huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025. 

UBND tỉnh Vĩnh Long tổ chức tiếp thu, hoàn thiện hồ sơ đề án sắp xếp 

ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025 gửi Bộ Nội vụ. 

Bộ Nội vụ trình Chính phủ dự thảo hồ sơ, đề án của Chính phủ trình Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đối với từng ĐVHC cấp huyện, cấp xã của 

tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025. 

6. Tổng dự toán:  2.575.634.000 đồng. 

(Chi tiết theo nội dung Tờ trình số 118/TTr-SNV ngày 06/3/2024 của Sở Nội vụ). 

7. Nguồn kinh phí thực hiện: Chi thường xuyên ngân sách của tỉnh. 

8. Hình thức thực hiện: Tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định. 

9. Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

Sở Nội vụ cập nhật giá dự toán theo các quy định hiện hành trước khi xây 

dựng giá gói thầu để trình cấp quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

theo quy định. 

Hội đồng thẩm định dự toán kinh phí xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 – 2025 chịu trách nhiệm 

trong việc tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí nêu trên, đảm 

bảo đúng quy định pháp luật. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, 

Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Trà Ôn, Tam 

Bình, Long Hồ, Bình Tân, thành phố Vĩnh Long; Chủ tịch Hội đồng thẩm định dự 

toán kinh phí xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh 

Vĩnh Long giai đoạn 2023 – 2025 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      
- Như trên; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- LĐ VPUBND tỉnh;  

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT, 122.KTNV.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

                       


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-08T15:34:52+0700




